
 
 
 
 
 
                                  

  
  
   
 
 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 
 
 
                                                     11 de agosto de 2014  Nº 22      



 
                        BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 

COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS 
Vanderlei Lourenço 

 
 
 

SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO 
Denildo Pereira de Lima 

 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
Antônio Henriques Lira Menezes Filho 

                                               
                                                               

 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Sérgio Luis Barbosa da Silva 

 
 

 
 
 
 
 
 

R E F E R Ê N C I A S 
 

 
 
 
 
 

                            Número 22 de 11 de agosto de 2014          Página   01 

  



 
                        BOLETIM DE PESSOAL -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
   BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112 nº 157, p 
4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt 1.  

 
 
 
 

     EDITADO, COMPOSTO E IMPRESSO 
      PELA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – SGP-PE  

 
 
 

        
       ELABORAÇÃO 

 
 
 
                        SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
  
                           DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
                SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 

    ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA INTRANET-SFA-PE 
             http://ivegetal.intranet/index.asp 
 
 
 
 

                            Número 22 de 11 de agosto de 2014          Página  02 

 



 
                     BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 

 

 
SUMÁRIO 

 
 

Atos do Superintendente 
 
 

1. Portarias 
1.1-Localizar 
1.2-Conceder 
1.3-Designar 

 
2. Viagens – Objetivos – Serviços 

 
3.Auxílio Funeral 

 
4.Licença Prêmio por Assiduidade 

 
5.Suprimento de Fundos 

 
6.Adicional Noturno 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                            Número 22 de 11 de agosto de 2014          Página  03 



 
                     BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
1. Portarias 

 
O SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO, no uso das atribuições, que lhe 
confere o Art° 42, do anexo I do decreto nº 5.351, de 21 de janeiro de 2005, tendo em vista o 
disposto na instrução normativa SDA nº66, de 27 de novembro de 2006, Art. 3º da lai nº 
7.802, de 11 de julho de 1989, no decreto nº 4.074, de 04 de janeiro de 2002, e o que consta 
do processo nº 2103.00168/2006-78, resolve: 
 

1.1-Localizar 
 
Nº 215 – 31/07/2014 – LOCALIZAR, a empregada HELIENE MARIA DE OLIVEIRA 
MELO, matrícula SIAPE nº 1689177, ocupante do emprego de Assistente Administrativo, na 
Seção de Atividades Gerais – SAG/DAD/SFA-PE, desta Superintendência Federal de 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, a partir de 01/08/2014. 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

1.2–Conceder 
 
Nº 221 – 08/08/2014 – CONCEDER, ao Servidor VALDIR DA SILVA MELO, matrícula 
SIAPE nº 21117, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional Agropecuário, Licença Prêmio por 
Assiduidade, nos termos do artigo 87, redação original da Lei nº 8.112/90, no período de 11 de 
agosto a 09 de outubro de 2014. 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Nº 222 – 11/08/2014 – CONCEDER, a Servidora LEDA MARIA DOS SANTOS MELO, 
matrícula SIAPE nº 20595, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional em Agorpecuária, a partir 
de 07 de agosto de 2014, Licença Prêmio por Assiduidade, conforme determina EC 41, após 
correção do Fundamento Legal. 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Nº 223 – 12/08/2014 – CONCEDER, ao Servidor MARCELO PIMENTEL DA SILVEIRA, 
matrícula SIAPE nº 676604, ocupante do cargo de Odontologo, Licença Prêmio por Assiduidade, 
nos termos do artigo 87, redação original da Lei nº 8.112/90, no período de 21 de agosto a 19 de 
setembro de 2014. 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

                            Número 22 de 11 de agosto de 2014          Página  04 



 
                     BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
1.1-Localizar 

 
Nº 225 – 14/08/2014 –Art. 1º LOCALIZAR, o empregado ANDRÉ GOMES DA SILVA 
FILHO, matrícula SIAPE nº 1451909, ocupante do emprego de Auxiliar Administrativo, na 
Divisão de Apoio Administrativo – DAD/SFA-PE. 
                                       Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

1.2–Conceder 
 
Nº 226 – 14/08/2014 – Art. 1º CONCEDER, ao empregado ANDRÉ GOMES DA SILVA 
FILHO, matrícula SIAPE nº 1451909, ocupante do emprego de Auxiliar Administrativo, o 
adicional de periculosidade, enquanto permanecer executando suas atividades na Divisão de 
Apoio Administrativo – DAD/SFA-PE. 
                                        Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Nº 227 – 14/08/2014 – Art. 1º CONCEDER, a empregada HELIENE MARIA DE OLIVEIRA 
MELO, matrícula SIAPE nº 1689177, ocupante do emprego de Assistente Administrativo, a 
partir de 01/08/2014, o adicional de periculosidade, enquanto permanecer executando suas 
atividades na Seção de Atividades Gerais – SAG/DAD/SFA-PE, desta Superintendência Federal 
de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco. 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

1.3–Designar 
 
Nº 228 – 18/08/2014 – Art. 1º DESIGNAR, o servidor ROBISMAR LEAL, matrícula SIAPE 
nº 6015485, ocupante do cargo efetivo de Fiscal Federal Agropecuário, do quadro permanente 
deste Ministério, como RT do PI-FISCAGRIC, a quem caberá a responsabilidade pela ação 
“2177 – Fiscalização de Serviços Agrícolas” (aviação/mecanização agrícola). 

                             Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 

                            Número 22 de 11 de agosto de 2014          Página  05 



 
                     BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
2.VIAGENS – OBJETIVO - SERVIÇO 

Nº 
PCDP 

NOME CARGO SIAPE Nº LOCAL DE AFASTAMENTO PERÍODO VALOR 
R$ 

019212/
14 

CLÁUDIO JOSÉ 
CALÁBRIA 
CAVALCATI 

FFA 140012 REC/PETROLINA/RECIFE 19/08/2014 Á 
22/08/2014 

RS 646,70 

019403/
14 

LUIZ GONZAGA DE 
MATOS OLIVEIRA 
FILHO 

FFA 21766 REC/CARUARU/ITACURUB
A/RECIFE 

11/08/2014  Á 
14/08/2014 

R$ 551,70 

019214/
14 

VLADIMIR 
OLIVEIRA DA SILVA 
GUIMARÃES 

FFA 6140166 REC/PETROLINA/RECIFE 19/08/2014 Á 
22/08/2014 

RS 646,70 

018927/
14 

ANA DAVID DE 
SOUZA CAMELLLO 

FFA 35092 REC/VITÓRIA DE STO 
ANTÃO/REC 

12/08/2014 Á 
12/0/2014 

R$ 71,55 

018943/
14 

JOSAFÁ CORREIA 
LEITÃO 

AG ATIV. 
AGROPE 

140046 REC/VITÓRIA DE STO 
ANTÃO/REC 

13/08/2014 Á 
13/0/2014 

R$ 68,65 

018264/
14 

IEDO ROMERO 
PEREIRA DO 
NASCIMENTO 

FFA  
21385 

REC/AFOGADOS DE 
INGAZEIRA/SÃO JOSÉ DO 
EGITO/REC 

04/08/2014 Á 
07/08/2014 

R$ 551,70 

018939/
14 

EVINE MARIA 
SILVA FERNANDES 

FFA 35089 REC/VITÓRIA DE STO 
ANTÃO/REC 

13/08/2014 Á 
13/0/2014 

R$ 71,55 

015845/
14 

SHIZUO ASANO FFA 6140158 REC/PETROLINA/STA Mª 
DA BOA VISTA/REC 

28/07/2014 Á 
01/08/2014 

R$ 806,75 

017986/
14 

ROBERTO 
RODRIGUES DE 
MOURA 

AG.INSP 21794 REC/BELO 
JARDIM/RECIFE 

29/07/2014 Á 
01/08/2014 

R$ 513,70 

017991/
14 

SERGIO OLIVEIRA 
FARIAS 

FFA 140155 REC/PETROLINA/RECIFE 11/08/2014 Á 
13/08/2014 

RS 486,65 

015680/
14 

ANA DAVID 
DE SOUZA 
CAMELLO 

FFA 35092 REC/FLORES/SERRA 
TALHADA/ RECIFE 

22/07/2014 Á 
25/07/2014 

R$ 551,70 

015680/
14 

ANA DAVID DE 
SOUZA CAMELLO 

FFA 35092 REC/FLORES/SERRA 
TALHADA/ RECIFE 

22/07/2014 Á 
25/07/2014 

R$ 551,70 

018333/1
4 

CARLOS 
NEPOZIANO DA 
SILVA 

FFA 6015133 REC/AFOGADOS DE 
INGAZEIRA/SÃO JOSÉ 
DO EGITO/REC 

04/08/2014 Á 
07/08/2014 

R$ 551,70 

017248/1
4 

JOSÉ SOARES 
CARDOSO 

FFA 20513 REC/PETROLINA/RECIF
E 

22/07/2014 Á 
24/07/2014 

RS 486,65 

016084/1
4 

ADEMIR 
SANTANA DA 
COSTA 

FFA 20068 CARUARU/OROCÓ/CAB
ROBÓ/BELÉM SÃO 
FCO/FLORESTA/CARUA
R 

14/7/2014 Á 
18/07/2014 

R$ 711,75 

017472/1
4 

CARLOS 
NEPOZIANO DA 
SILVA 

FFA 6015133 REC/SÃO 
CAETANO/CARUARU/R
ECIFE 

29/07/2014 Á 
31/07/214 

R$ 391,65 

016800/1
4 

DENILDO 
PEREIRA DE 
LIMA 

ENG 
AGR\Ô 

759900 REC/LIMOEIRO/RECIFE 17/07/2014 Á 
17/072014 

R$ 88,80 

016532/1
4 

ANTONIO 
RODRIGUES DE 
LIMA 

AG.ATIVA
GROPEC 

384495 REC/BONITO/SÃO 
JOAQUIM 
MONTE/CAMOCIM SÃO 
FELIX/BEZERROS/POM
BOS/RECIFE 

21/07/2014 Á 
25/07/2014 

R$ 697,25 

017106/1
4 

ALUISIO JOSÉ 
RODRIGUES E 
SILVA 

AG.ATIVA
GROPEC 

21330 REC/NAZARÉ DA 
MATA/RECIFE 

19/07/2014 Á 
19/07/2014 

R$ 88,50 

 
                            Número 22 de 11 de agosto de 2014          Página  06 



 
                     BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
2.VIAGENS – OBJETIVO - SERVIÇO 

017910/1
4 

MARCIO DE 
JESUS CTI 
JUNIOR 

AG.INSP 1727031 REC/LIMOEIRO/RECIFE 28/07/2014 Á 
28/072014 

R$ 71,55 

015889/1
4 

LUCIANA 
FERNANDES 
MARINHO DA 
SILVA 

AG.INSP
. 

1501591 REC/PEDRA/RECIFE 09/07/2014 Á 
11/07/2014 

R$ 391,65 

016050/1
4 

LUIZ GONZAGA 
DE MATOS 
OLIVEIRA FILHO 

FFA 21766 REC/CAMUTANGA/REC 09/07/2014 Á 
10/7/2014 

R$ 231,60 

017406/1
4 

SEVERINO 
GUIMARAES 
FERRAZ FILHO 

AG ATIV 
AGROP

EC 

21478 REC/ARAÇOIABA/GOIA
NA/CAMUTANGA/VICÊ

NCIA/LAGOA DA 
ITAENGA/RECIFE 

28/07/2014 Á 
01/08/2014 

R$ 711,75 

017107/1
4 

ALUISIO JOSÉ 
RODRIGUES E 
SILVA 

AG.ATIV
AGROP

EC 

21330 REC/NAZARÉ DA 
MATA/RECIFE 

20/07/2014 Á 
20/07/2014 

R$ 88,50 

017745/1
4 

JOSÉ BEZERRA 
GOMES FILHO 

FFA 383322 REC/LIMOEIRO/RECIFE 28/07/2014 Á 
28/072014 

R$ 71,55 

017523/1
4 

SEVERINO 
GUIMARAES 
FERRAZ FILHO 

AG ATIV 
AGROP

EC 

21478 REC/BARREIROS/RIO 
FORMOSO/SIRINHAÉM/ 
TAMANDARÉ/ESCADA/
RE 

04/08/2014 Á 
08/08/2014 

R$ 711,75 

015734/1
4 

JURISVALDO 
ALVES DE SOUZA 

AG.ATIV 1111203 REC/PETROLINA/ 
PETROLÂNDIA/SÃO 
JOSÉ EGITO/RECIFE 

14/07/2014 Á 
18/07/2014 

R$ 711,75 

015811/1
4 

ALUISIO JOSÉ 
RODRIGUES E 
SILVA 

AG.ATIV
AGROP

EC 

21330 REC/CARPINA/RECIFE 09/07/2014 Á 
09/07/2014 

R$ 71,55 

015098/1
4 

PETRONIO 
CORREA SODRE 

FFA 19786 REC/ANGELIM/RECIFE 0/06/2014 Á  
01/07/2014 

R$ 231,60 

015806/1
4 

ALUISIO JOSÉ 
RODRIGUES E 
SILVA 

AG.ATIV
AGROP

EC 

21330 REC/CARPINA/RECIFE 07/07/2014 Á 
07/07/2014 

R$ 71,55 

014602/1
4 

DINAMERICO DA 
SILVA 

AUX.SE
RV.GER

AI 

1268838 REC/PESQUEIRA/RECIF
E 

26/06/2014 Á 
27/06/2014 

R$ 210,58 

014079/1
4 

JOSÉ 
LAMARTINE 
LINS PEREIRA 

FFA 20639 REC/PETROLINA/RECIF
E 

15/07/2014 Á 
18/07/2014 

R$ 646,70 

016233/1
4 

NAHOR GUEIROS 
MALTA JUNIOR 

VETERI
NÁRIO 

676022 REC/NAZARÉ DA 
MATA/REC 

21/07/2014 A 
21/07/2014 

R$ 71,55 

016285/1
4 

MARCIO DE 
JESUS CTI 
JUNIOR 

AG.INSP 1727031 REC/NAZARÉ DA 
MATA/REC 

21/07/2014 A 
21/07/2014 

R$ 71,55 

016229/1
4 

NAHOR GUEIROS 
MALTA JUNIOR 

VETERI
NÁRIO 

676022 REC/NAZARÉ DA 
MATA/REC 

18/07/2014 A 
18/07/2014 

R$ 71,55 

015061/1
4 

JOÃO FERREIRA 
CALDAS 

FFA 21402 REC/BELO JARDIM/REC 25/06/2014 Á 
27/09/2014 

R$ 391,65 

015810/1
4 

ALUISIO JOSÉ 
RODRIGUES E 
SILVA 

AG.ATIV
AGROP

EC 

21330 REC/CARPINA/RECIFE 08/07/2014 Á 
08/07/2014 

R$ 71,55 

016240/1
4 

MARCIO DE 
JESUS CTI 
JUNIOR 

AG.INSP 1727031 REC/NAZARÉ DA 
MATA/REC 

18/07/2014 A 
18/07/2014 

R$ 71,55 

 
                            Número 22 de 11 de agosto de 2014          Página  07 



 
                     BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

2.VIAGENS – OBJETIVO - SERVIÇO 
019734/1

4 
JURISVALDO 
ALVES DE 
SOUZA 

AG.ATIV 111120
3 

REC/CACHOEIRINHA/RECIFE 18/08/2014 
Á 

19/08/2014 

R$ 
231,60 

019058/1
4 

PAULO JOSÉ 
BARBOSA 

AUX.OPERA
C 

20541 RECIFE/CARUARU/ITACURUBA/
RECIFE 

11/08/2014 
Á 

14/08/2014 

R$ 
483,38 

018903/1
4 

JOSÉ 
LAJEILSON 
XAVIER DOS 
SANTOS 

AUX.OPERA
C 

145189
8 

CARUARU/SÃO 
CAETANO/AFOGADOS DA 
INGAZEIRA/SÃO JOSÉ DO 
EGITO/SERTÃNIA/CARUARU 

11/08/2014 
Á 

15/08/2014 

R$ 
659,20 

018301/1
4 

HOMERO 
MARCOS 
SAMPAIO 

FFA 134672
1 

REC/AFOGADOS DA 
INGAZEIRA/SÃO JOSÉ DO 
EGITO/RECIFE 

04/08/2014 
Á 

07/08/2014 

R$ 
551,70 

018905/1
4 

ENOQUE 
PRÍNCIPE 
JUNIOR 

AG ATIV 
AGROPEC 

602153
0 

REC/SÃO CAETANO/AFOGADOS 
DA INGAZEIRA/SÃO JOSÉ DO 
EGITO/SERTÂNIA/REC 

11/08/2014 
Á 

15/08/2014 

R$ 
711,75 

017473/1
4 

JURISVALDO 
ALVES DE 
SOUZA 

AG.ATIV 111120
3 

REC/SÃO 
CAETANO/CARUARU/RECIFE 

29/07/2014 
Á 

31/07/2014 

R$ 
391,65 

017747/1
4 

LUCIANA 
FERNANDES 
MARINHO DA 
SILVA 

AG.INSP. 150159
1 

REC/BOM CONSELHO-RECIFE 28/07/2014 
Á 

31/07/2014 

R$ 
551,70 

019632/1
4 

JOANA 
ANGELICA 
SIQUEIRA LIMA 
KERSTENETZK 

FFA 134793
1 

REC/PETROLINA/REC 17/08/2014 
Á 

23/08/2014 

R$ 
1.065,7

5 

018392/1
4 

PETRONIO 
CORREA 
SODRE 

FFA 19786 REC/SURUBIM/VERTENTENDO 
LÉRIO/CARUARU/REC 

12/08/2014 
A 

13/08/2014 

R$ 
231,60 

015923/1
4 

NAHOR 
GUEIROS 
MALTA JUNIOR 

VETERINÁRI
O 

676022 REC/NAZARÉ DA MATA/REC 17/07/2014 
A 
17/07/2014 

R$ 
71,55 

017376/1
4 

SERGIO 
OLIVEIRA 
FARIAS 

FFA 676638 REC/GOIÂNIA/RECIFE 18/08/2014 
Á 
21/08/2014 

R$ 
729,30 

019251/1
4 

ANA DAVID DE 
SOUSA 
CAMELLO 

FFA 35092 REC/STA CRUZ 
CAPIBARIBE/RECIFE 

04/08/2014 
Á 
08/08/2014 

R$ 
231,60 

017779/1
4 

SILVANA 
CORREIA DE 
MENDONÇA 

FFA 100503
5 

REC/BRASÍLIA/RECIFE 04/08/2014 
Á 
08/08/2014 

R$  

018472/1
4 

JOSÉ BEZERRA 
GOMES FILHO 

FFA 383322 REC/VITORIA DE STO 
ANTÃO/REC 

01/082014 Á 
01/08/2014 

R$ 
71,55 

016787/1
4 

SARA 
MEDEIROS DA 
ROCHA MELO 

FFA 136763
2 

REC/CAMPO GRANDE/RECIFE 04/08/2014 
Á 
08/08/2014 

R$ 
912,95 

016534/1
4 

JORGE 
ALEXANDRE 
MEZZOMO 

 
FFA 

135904
2 

REC/BONITO/SÃO JOAQUIM DO 
MONTE/CAMOCIM DE SÃO 
FELIX/BEZERROS/POMBOS/RECI
FE 

21/07/2014 
Á 
25/07/2014 

R$ 
711,75 

017393/1
4 

CLAUDIO JOSÉ 
CALÁBRIA CTI 

FFA 140012 REC/ARAÇOIABA/GOIANA/CAM
UTANGA/VICÊNCIA/LAGOA DE 
ITAENGA/RECIFE 

28/07/2014 
A 
01/08/2014 

R$ 
711,75 

 

 
 

                            Número 22 de 11 de agosto de 2014          Página  08 

 



 
                     BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
2.VIAGENS – OBJETIVO - SERVIÇO 

 
Nº 

PCDP 
NOME CARGO SIAPE Nº LOCAL DE AFASTAM-

ENTO 
PERÍODO VALOR 

R$ 
016764

/14 
JOÃO GUIMARAES 
TANAJURA FILHO 

FFA 1575296 PETROLINA/STA Mª 
BOA VISTA/PETROL 

29/07/2014 Á 
30/07/2014 

R$ 
231,60 

017246
/14 

SERGIO OLIVEIRA 
FARIAS 

FFA 676638 REC/PETROLINA/RECIF
E 

22/07/2014 Á 
24/07/2014 

R$ 
486,65 

017985
/14 

RENILDA MARIA 
BARBOSA 

FFA 21236 REC/BELO JARDIM/REC 29/07/2014 Á 
01/08/2014 

R$ 
551,70 

017987
/14 

JOSÉ SOARES 
CARDOSO 

FFA 20513 REC/PETROLINA/RECIF
E 

11/08/2014 Á 
13/08/2014 

RS 
486,65 

018334
/14 

DINAMERICO DA 
SILVA 

AUX.SE
R.GERAI 

1268838 REC/GARANHUNS/REC 07/08/2014 Á 
08/08/2014 

R$ 
194,94 

018902
/14 

ROMULO SAVIO 
MONTEIRO 
FLORENCIO 

FFA 21297 CARUARU/SÃO 
CAETANO/AFOGADOS 
DA INGAZEIRA/SÃO 
JOSÉ DO 
EGITO/SERTÂNIA/CAR 

11/08/2014 Á 
15/08/2014 

R$ 
711,75 

017290
/14 

JOSÉ ALVES DE 
ARAÚJO FILHO 

COMISS
IONADO 

1858295 REC/NAZARÉ DA 
MATA/REC 

20/07/2014 A 
20/07/2014 

R$ 88,50 

016798
/14 

LUIZ GONZAGA DE 
MATOS OLIVEIRA 
FILHO 

FFA 21766 REC/CAMUTANGA/REC 16/07/2014 Á 
17/7/2014 

R$ 
231,60 

017743
/14 

KEYSON VINICIUS 
DE MEDEIROS 
TEIXEIRA 

FFA 1501868 CARUARU/SÃO BENTO 
UNA/PEDRA/CARUARU 

28/07/2014 Á 
01/08/2014 

R$ 
711,75 

016810
/14 

MAURÍCIO JOSÉ 
DA SILVA 

AUX.SE
RV DIV 

20336 REC/LIMOEIRO/REC 17/07/2014 Á 
17/07/2014 

R$ 71,00 

018305
/14 

PETRONIO 
CORREA SODRE 

FFA 19786 REC/GARANHUNS/REC 07/08/2014 Á 
08/08/2014 

R$ 
231,60 

017291
/14 

JOSÉ ALVES DE 
ARAÚJO FILHO 

COMISS
IONADO 

1858295 REC/NAZARÉ DA 
MATA/REC 

18/07/2014 A 
18/07/2014 

R$ 71,55 

017105
/14 

ALUISIO JOSÉ 
RODRIGUES E 
SILVA 

AG ATIV 
AGROP

EC 

21330 REC/NAZARÉ DA 
MATA/REC 

18/07/2014 A 
18/07/2014 

R$ 71,55 

013557
/14 

HOMERO MARCOS 
SAMPAIO 

FFA 1346721 REC/GARANHUNS/REC 10/06/2014 Á 
11/06/2014 

R$ 
231,60 

016802
/14 

DENILDO PEREIRA 
DE LIMA 

ENG 
AGR\Ô 

759900 REC/NAZARÉ DA 
MATA/REC 

21/07/2014 A 
21/07/2014 

R$ 88,80 

016812
/14 

MAURÍCIO JOSÉ 
DA SILVA 

AUX.SE
RV DIV 

20336 REC/NAZARÉ DA 
MATA/REC 

21/07/2014 A 
21/07/2014 

R$ 71,00 

019261
/14 

ENOQUE PRÍNCIPE 
JUNIOR 

AG ATIV 
AGROP 

6021530 REC/STA CRUZ 
CAPIBARIBE/RECIFE 

19/08/2014 Á 
20/08/2014 

R$ 
231,60 

015814
/14 

LILIANE KARLA 
FIGUEIRA DA 
SILVA 

FFA 1465544 REC/CARPINA/RECIFE 08/07/2014 Á 
08/07/2014  

R$ 71,55 

015812
/14 

LILIANE KARLA 
FIGUEIRA DA 
SILVA 

FFA 1465544 REC/CARPINA/RECIFE 07/07/2014 Á 
07/07/2014  

R$ 71,55 

016234
/14 

MARCIO DE JESUS 
CTI JUNIOR 

AG.INSP 1727031 REC/NAZARÉ DA 
MATA/REC 

17/07/2014 A 
17/07/2014 

R$ 71,55 

016086
/14 

ANTONIO 
RODRIGUES DE 
LIMA 

AG.ATIV 384495 REC/OROCÓ/CABROBÓ/
BELÉM SÃO 
FCO/FLORESTA/REC 

14/07/2014 Á 
18/07/2014 

R$ 
697,25 

014543
/14 

DINAMERICO DA 
SILVA 

AUX.SE
R.GERAI 

1268838 REC/ANGELIM/REC 30/06/2014 Á 
01/07/2014 

R$ 
201,98 

 
                            Número 22 de 11 de agosto de 2014          Página  09 



 
                     BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
2.VIAGENS – OBJETIVO - SERVIÇO 

Nº 
PCDP 

NOME CARGO SIAPE Nº LOCAL DE AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR 
R$ 

015816
/14 

LILIANE KARLA 
FIGUEIRA  SILVA 

FFA 1465544 REC/CARPINA/RECIFE 09/07/2014 Á 
09/07/2014  

R$ 71,55 

014081
/14 

EVARISTO 
PAULINO DE 
ALBUQUERQUE 

FFA 21074 REC/PETROLINA/REC 15/07/2014 Á 
18/7/2014 

R$ 
646,70 

016340
/14 

ROMULO SAVIO 
MONTEIRO 
FLORENCIO 

FFA 21297 CARUARU/BEZERROS/P
ESQUEIRA/ARCOVERD
E/CUSTÓDIA/CARUARU 

28/7/2014 Á 
01/08/2014 

R$ 
711,75 

017524
/14 

ANTONIO 
FERNANDO DE 
SOBRAL 

FFA 139991 REC/BARREIROS/RIO 
FORMOSO/SIRINHAÉM/
TAMANDARÉ/ESCADA/
RECIFE 

04/08/2014 Á 
08/08/2014 

R$ 
711,75 

014614
/14 

PETRONIO 
CORREA SODRE 

FFA 19786 REC/PESQUEIRA/REC 26/06/2014 Á 
27/06/2014 

R$ 
231,60 

015604
/14 

SERGIO OLIVEIRA 
FARIAS 

FFA 676638 REC/PETROLINA/REC 17/07/2014 Á 
18/7/2014 

R$ 
326,60 

016085
/14 

SEVERINO 
PEREIRA FALCÃO 

FFA 1573864 REC/OROCÓ/CABROBÓ/
BELÉM SÃO 
FCO/FLORESTA/REC 

14/07/2014 Á 
18/07/2014 

R$ 
711,75 

015603
/14 

JOSÉ SOARES 
CARDOSO 

FFA 20513 REC/PETROLINA/RECIF
E 

17/08/2014 Á 
18/08/2014 

RS 
326,60 

017299
/14 

JOSÉ ROBERTO 
ALVES DE LIMA 

AG INSP 1132 REC/GARANHUNS/RECI
FE 

24/07/2014 Á 
25/07/2014 

R$ 
206,20 

017742
/14 

RUBEM CICERO 
DOS SANTOS 

AG INSP 21338 REC/SÃO BENTO DO 
UNA/PEDRA/CARUARU 

28/07/2014 Á 
01/08/2014 

R$ 
675,25 

016341
/14 

ENOQUE PRÍNCIPE 
JUNIOR 

AG ATIV 
AGROP 

6021530 REC/BEZERROS/PESQU
EIRA/ARCOVERDE/CUS
TÓDIA/REC 

28/7/2014 Á 
01/08/2014 

R$ 
711,75 

015681
/14 

EVINE MARIA 
SILVA FERNANDES 

FFA 35089 REC/FLORES/SERRA 
TALHADA/RECIFE 

22/07/2014 Á 
25/07/2014 

R$ 
551,70 

018936
/14 

JOSAFÁ CORREIA 
LEITÃO 

AG 
ATIV. 

AGROP 

140046 REC/VITÓRIA DE STO 
ANTÃO/RECIFE 

12/08/2014 Á 
12/08/2014 

R$ 68,65 

015724
/14 

CARLOS 
NEPOZIANO DA 
SILVA 

FFA 017234/14 REC/PETROLINA/PETR
OLÂNDIA/SÃO JOSÉ DO 
EGITO/RECIFE 

14/07/2014 Á 
18/07/2014 

R$ 
711,75 

017234
/14 

HOMERO MARCOS 
SAMPAIO 

FFA 1346721 REC/GARANHUNS/RECI
FE 

24/07/2014 Á 
25/07/2014 

R$ 
231,60 

014236
/14 

ROSANGELA 
ALEXANDRE  
BARROS 

AG.VIGI
LÂNCIA 

21104 REC/BRASÍLIA/RECIFE 28/07/2014 Á 
31/07/2014 

R$ 
792,90 

014288
/14 

JOSÉ RODRIGUES 
DE LIMA 

AUX.AD
M 

1635462 REC/BRASÍLIA/RECIFE 30/07/2014 Á 
02//07/2014 

R$ 
773,62 

018933
/14 

EVINE Mª SILVA 
FERNANDES 

FFA 35089 REC/VITÓRIA DE STO 
ANTÃO/RECIFE 

12/08/2014 Á 
12/08/2014 

R$ 71,55 

017395
/14 

JOSÉ LOURENÇO 
DE SOBRAL FILHO 

FFA 140267 REC/ARAÇOIABA/GOIA
NA/CAMUTANGA/VICÊ
NCIA/LAGOA DO 
ITAENGA/RECIFE 

28/07/2014 Á 
01/08/2014 

R$ 
711,75 

019291
/14 

JORGE 
ALEXANDRE 
MEZZOMO 

FFA 1359042 REC/LAJEDO/BARRA 
DE 
GUABIRABA/POMBOS/V
ITORIA STO 
ANTÃO/AMARAJI/REC 

11/08/2014 Á 
15/08/2014 

R$ 
711,75 

 
                            Número 22 de 11 de agosto de 2014          Página  10 



 
                     BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
2.VIAGENS – OBJETIVO - SERVIÇO 

 
Nº 

PCDP 
NOME CARGO SIAPE Nº LOCAL DE AFASTAM-

ENTO 
PERÍODO VALOR 

R$ 
017748

/14 
JAIRO BEZERRA DA 
SILVA 

AG ATIV 
AGROP 

21085 REC/BOM 
CONSELHO/REC 

28/07/2014 Á 
31/07/2014 

R$ 
540,10 

015682
/14 

ENOQUE PRÍNCIPE 
JUNIOR 

AG ATIV 
AGROP 

6021530 REC/FLORES/SERRA 
TALHADA/RECIFE 

22/0/2014 Á 
25/07/2014 

R$ 
551,70 

018938
/14 

ANA DAVID DE 
SOUZA CAMELLLO 

FFA 35092 REC/VITÓRIA DE STO 
ANTÃO/REC 

13/08/2014 Á 
13/0/2014 

R$ 71,55 

018387
/14 

DINAMERICO DA 
SILVA 

AUX.SE
R.GERAI 

1268838 REC/SURUBIM/VERTEN
TE DO 
LÉRIO/CARUARU/REC 

12/08/2014 Á 
13/08/2014 

R$ 
194,94 

019290
/14 

ANTONIO 
RODRIGUES DE 
LIMA 

AG.ATIV 384495 REC/LAJEDO/BARRA 
DE 
GUABIRABA/POMBOS/V
ITORIA STO 
ANTÃO/AMARAJI/REC 

11/08/2014 Á 
15/08/2014 

R$ 
697,25 

019254
/14 

EVINE MARIA 
SILVA FERNANDES 

FFA 35089 REC/STA CRUZ 
CAPIBARIBE/REC 

19/08/2014 Á 
20/08/2014  

R$ 
231,60 

015890
/14 

JOSÉ BEZERRA 
GOMES FILHO 

FFA 383322 REC/PEDRA/RECIFE 09/07/2014 Á 
11/07/2014 

R$ 
391,65 

017289
/14 

JOSÉ ALVES DE 
ARAÚJO FILHO 

COMISS
IONADO 

1858295 REC/NAZARÉ DA 
MATA/REC 

19/07/2014 A 
19/07/2014 

R$ 88,50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                            Número 22 de 11 de agosto de 2014          Página  11 



 
                     BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 

 
 

3.Auxílio Funeral 
 

 
 

 
MATRÍCULA  

SIAPE 

 
SERVIDOR 

 
DATA DE  

OBITO 

 
DATA DE       

PAGAMENTO

 
PROCESSO 

 
21455 SEBASTÃO 

BEZERRA 
DA SILVA 

24/07/2014 12/08/2014 21036.002048/2014-
29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                            Número 22 de 11 de agosto de 2014          Página  12 



 
                     BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 

 
 
 

4. Licença 
 

4.1- CONCESSÃO DE LICENÇA PREMIO POR ASSUIDADE, COM FUNDAMENTO 
NO ARTIGO 87 DA LEI 8.112/90 – REDAÇÃO OFICIAL. 

 
 

Mat.SIAP
E 

Servidor (a) Categoria 
Funcional 

Período 
Aquisiti

vo 

Período 
da 

Licença 

Nº do Processo 

21117 VALDIR DA 
SILVA 
MELO 

Auxiliar 
Operacional 

em 
Agropecuári

a 

13/11/19
84 

11/11/198
9 

2106.000791/19
96-10 

676604 MARCELO 
PIMENTEL 

DA 
SILVEIRA 

Odontologo 21/08/20
14 

19/09/201
4 

05902.002318/2
010-65 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                            Número 22 de 11 de agosto de 2014          Página  13 



 
                     BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 

 
 

5-Suprimento de Fundos 
 
 

NUMERO: 050/2014 – Suprido: SHIZUO ASANO, matrícula SIAPE nº 6140158 Cargo: Fiscal 
Federal Agropecuário Natureza de despesa: nº 339030 R$ 400,00 Objetivo: Atender despesas 
com combustíveis, lubrificantes e outros, em caráter eventual e/ou em deslocamentos, para 
atender atividades específicas do setor. Período de aplicação: 20.08.14 à 26.09.2014. Data para 
prestação de contas: 30/09/2014 
 
NUMERO: 051/2014 – Suprido: MAURÍLIO ALVES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 21589 
Cargo: Agente Administrativo Natureza de despesa: nº 339030 R$ 1.000,00 e nº 339039 R$ 
500,00 no total de R$ 1.500,00 Objetivo: Atender despesas eventuais com aquisição de 
combustíveis, lubrificantes e outros serviços de terceiros (pessoas jurídicas), em deslocamento.  
Período de aplicação: 18.08.14 à 19. 09.2014. Data para prestação de contas: 30/09/2014 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

                            Número 22 de 11 de agosto de 2014          Página  14 



 
                     BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 

6.Adicional Noturno 
 

RELAÇÃO DE PESSOAL COM DIREITO AO ADICIONAL NOTURNO  
REF.: JULHO/2014  

  
UVAGRO -  AEROPORTO  

      
      

NOME DOS FISCAIS PLANTÕES HORAS VALOR MAT.SIAPE  
FRED DE MELO SOUTO LIMA 2 14 307,84 24427  
JOANA ANGÉLICA SIQUEIRA LIMA 
KERSTENETZKY 7 50 970,86 1347931  
JOÃO DUQUE FILHO 7 50 1108,57 684719  
JOSÉ ALBERTO CAMPELLO 
MARROQUIM DE SOUZA 4 28 645,44 21697  
JOSÉ LUIZ DE MENDONÇA JUNIOR 7 50 970,86 10980441  
MARIA DE FÁTIMA ABREU E LEMOS 7 50 1134,29 21545  
MARIA DE LOURDES XAVIER DE 
FARIAS 5 35 766,80 21417  
MARINEUZA VILELA DOS SANTOS 7 50 1099,43 21450  
ROBÉRIO SILVEIRA DE SIQUEIRA 7 50 1095,43 708574  
ROBISMAR LEAL 7 49 1073,52 6015485  
ROMERO ANTÔNIO MORAIS CINTRA 2 15 341,83 19726  
VIVIANE JUREMA LOPES BORGES 
RODRIGUES 3 21 407,76 1348030  

      
Recife-PE, 11 de agosto de 2014  

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                            Número 22 de 11 de agosto de 2014          Página  15 



 
                     BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 

 
6.Adicional Noturno 

 
RELAÇÃO DE PESSOAL COM DIREITO AO ADICIONAL NOTURNO 

REF.: JULHO/2014 
 

VIGILANTES SFA/PE 
 

NOMES PLANTÕES HORAS VALOR MAT.SIAPE 
ABDIEL LEITE PESSOA 6 42 211,68 21745 
ADMILSON GOMES DA SILVA 8 56 284,80 21756 
ANTONIO  AUGUSTO BRITO 
SAMPAIO 1 7 34,96 21770 
ANTONIO SOARES BARBOSA 8 56 279,68 20707 
ARNALDO LEANDRO DO 
NASCIMENTO 6 42 209,76 20714 
CLÁUDIO JOSÉ DA SILVA 8 56 279,68 21793 
EDVALDO EPIFANIO NETO 8 56 280,96 20724 
ENILDO BARBOSA DA MOTA 8 56 279,68 21802 
GILSON DE LIMA REDIVIVO 4 28 139,84 21833 
IVALDO PIRES DE MENEZES 2 14 69,92 21823 
LUIS ALBERTO ROCHA DE 
LIMA 8 56 275,84 21801 
MARCOS ANTONIO LOPES DO 
NASCIMENTO 8 56 279,68 21084 
WELLINGTON JOSE FERREIRA 
DE SOUZA 7 49 244,72 21738 

     
     

Recife-PE, 13 de agosto de 2014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                            Número 22 de 11 de agosto de 2014          Página  16 

 


